
 

 
 

DELIBERAZIONE N. ______2____ COPIA 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
OGGETTO:  ACCETTAZIONE CON BENEFICIO DI INVENTARIO DELL 'EREDITA' 
LASCIATA AL COMUNE DI SIZZANO DAL SIG. NEGRI VITTORIO. 
 
 
L’anno     duemilatredici         addì ventotto    del mese febbraio        alle ore    18,45 
nella  Sala delle adunanze consiliari.  
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 
seduta i Consiglieri comunali. All’appello risultano: 
    
 
                                                                                                                           
Presente Assente 
                                                                                                                                 
VERCELLONI STEFANO Sindaco x  
PONTI  CELSINO Consigliere x  
FONTANA GIUSEPPE Consigliere x  
COMINOLI PAOLO          Consigliere x  
ZANCATO SILVIA  Consigliere x  
MAGGIORE MARIA TERESA Consigliere x  
CREPALDI GIAN LUCA Consigliere x  
GIROMINI GIANLUCA Consigliere x  
PORZIO GIOVANOLA UGO Consigliere  x 
CAVAGNA GIANFRANCO Consigliere  x 
ERBETTA LUIGI Consigliere x  
GIONNI  TITO Consigliere x  
PAGANOTTI LUCIANO Consigliere x  
 
                                                                       Totali                  _________11____    _______2_____ 
 
 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale  Lella dr. Francesco 
 il quale provvede alla redazione del presente verbale.  
Essendo legale il numero degli  intervenuti il Sig. VERCELLONI  STEFANO – Sindaco pro 
tempore, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato, posto al  N.   _2_  dell’ordine del giorno. 



DELIBERA DI  C.C. N.    2      DEL 28.02.2013 
OGGETTO: ACCETTAZIONE CON BENEFICIO DI INVENTARIO DELL 'EREDITA' 
LASCIATA AL COMUNE DI SIZZANO DAL SIG. NEGRI VITTORIO. 
 

IL CONSIGLIO 
 

Premesso che 
Il sig,  Negri Vittorio, deceduto  a Fara Novarese,  in data 25 novembre 2012, con testamento 
olografo del 21 settembre 2010,  pubblicato dal notaio dott. Paolo Pedrazzoli  con atto repertorio n. 
63699  in data  17 dicembre  2012, ha disposto "lascio alla mia morte .......omissi  … la rimanenza 
dei soldi in parti uguali al Comune di Sizzano e …omissis..”. 
 
Il testamento dispone, altresì, lasciti a favore di terzi. 
 
- Sentito il Sindaco, il quale introduce il punto all'O.d.g., da lettura di un estratto del testamento da 
cui si evince la volontà del de cuius di rendere erede pro quota il Comune ed invita il Segretario 
comunale a fornire le necessarie delucidazioni al Consiglio; 

- Sentito il Consigliere Gionni, il quale chiede chiarimenti sull'ammontare delle spettanze del 
Comune; 

- Sentito, autorizzato, il Segretario comunale, il quale fornisce i necessari chiarimenti sulle 
procedure necessarie per la successione da parte dell'Ente previa verifica dell'attivo testamentario 
che non è, al momento, noto; 

Considerato che l'art. 473 cod. civ. prevede che l'accettazione delle eredità, da parte delle persone 
giuridiche, deve avere luogo esclusivamente con beneficio d'inventario; 
 
Ritenuto pertanto opportuno dare corso all'accettazione dell'eredità di cui trattasi, riportata nel 
testamento olografo pubblicato dal notaio dott. Paolo Pedrazzoli con verbale in data 17 dicembre 
2012 sopra citato; 
 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del d.lgs 18.08.00, n. 267, é stato richiesto e 
formalmente acquisito gli atti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, 
espresso dal Responsabile del Servizio finanziario; 
 
Richiamato l'art. 42 comma 2 lett. l) del d.lgs 18.08.00, n. 267; 
 
Con  voti unanimi favorevole espressi nei modi di legge dagli undici presenti e votanti        
 

D E L I B E R A 
 

Per le ragioni in premessa esposte e che si richiamano integralmente: 
1) di accettare, con beneficio d'inventario, l'eredità di cui in premessa, del sig. Vittorio Negri, a 

favore del Comune di Sizzano; 
  

2) di dare atto che il lascito non è vincolato all’utilizzo per  una destinazione. 
 

3) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del d.lgs n. 267/2000. 
 



=== o O o === 
 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
                                      
                                                                  IL PRESIDENTE 
           F.to Stefano Vercelloni  
 
                                                                                                      Il Segretario Comunale 

                                                                   F.to  F. Lella 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 
 

N.                Reg. pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale venne pubblicata il giorno  12.03.2013  all’Albo pretorio ove rimarrà esposta per 
15 giorni consecutivi. 
Lì    12.03.2013                                                                                       Il Segretario Comunale 
         F.to  F. Lella 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D:Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata 
pubblicata nelle forme di legge all’Albo pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 
di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva. 
 
Lì                                                                                           Il Segretario Comunale 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   12.03.2013 
                                                                                                    Il Segretario Comunale 
 
 
 
 
 
 



 


